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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziția nr.395/19.09.2019,  publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului” din data de 20.09.2019. 

Lucrările ședinței se desfășoară începând cu orele 12, în Sala de 
Conferințe a Hotelului ”Mirage Resort” din orașul Vișeu de Sus,  str. 
Rândunelelor nr.6, județul Maramureș. 
 La dezbateri au fost invitați deputatul PSD Gheorghe Șimon, directorul 
Departamentului Proiectare și Cercetare din cadrul Societății Naționale de 
Transport Gaze Naturale ”Transgaz” S.A., Leontin Mihai Leahu, primarul 
localității Vișeu de Sus, Vasile Coman, alături de secretarul judeţului 
Maramureș, directori și personal din aparatul de specialitate al Consiliului 
Judeţean Maramureș, precum și conducători ai instituțiilor din subordinea 
acestuia și reprezentanți ai Primăriei orașului Vișeu de Sus. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene și 
locale. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 
 Ședința începe prin intonarea imnului național al României, după care ia 
cuvântul președintele Consiliului județean Maramureș. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, vreau să mulțumesc mai întâi d-lui Vasile Coman, primar al 
orașului Vișeu de Sus, pentru invitație și găzduire, și consilierilor locali care 
sunt prezenți aici, la ședința noastră și îi asigurăm că problemele orașului Vișeu 
de Sus vor rămâne în continuare pentru noi o prioritate. Problemele 
Maramureșului voievodal, în general, nu și-au găsit de fiecare dată răspunsuri în 
ultimii douăzeci și ceva de ani de la înființarea consiliului județean, dar acest 
consiliu s-a aplecat cu adevărat pe problematica fiecărei părți a Maramureșului, 
ața că vă vom oferi tot sprijinul pentru ca Borșa, Vișeu, Valea Vișeului, Valea 
Izei, Sighetu Marmației, să devină cu adevărat o prioritate. Vom face toate 
demersurile pentru ca proiectele mari care ajută la dezvoltarea Maramureșului 
istoric să devină realitate. 
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 L-am invitat la ședința noastră de azi și pe dl. Leahu Mihai Leontin, 
directorul ”Transgaz”, pentru a discuta una din problemele arzătoare ale 
Maramureșului voievodal – construcția gazoductului între Sighetu Marmației și 
Borșa, un proiect fără de care dezvoltarea viitoare a acestei zone din județ va fi 
pusă într-o mare dificultate. E important ca acest proiect să fie demarat și anul 
viitor să fie pus pe roate și finalizat în termenul cel mai scurt. În paralel cu acest 
proiect al ”Transgaz”-ului în care vor fi investite sume importante urmează un 
parteneriat în cadrul Asociației de Dezvoltare pentru introducerea gazului în 
județul Maramureș între consiliul județean și restul autorităților locale, astfel ca 
și noi să alocăm sumele necesare pentru realizarea studiilor de fezabilitate 
pentru distribuția gazelor în fiecare localitate și sper să identificăm toate 
resursele financiare necesare pentru realizarea acestor studii.  
 Acum, îl rog pe dl. primar Coman să ne adreseze și domnia sa câteva 
cuvinte. 
 Primarul orașului Vișeu de Sus, Vasile Coman: Bună ziua tuturor. Ne 
bucurăm că ați venit în orașul nostru, prezența domniilor voastre ne onorează și 
vreau să vă spun că în cele două mandate de când sunt primar am încercat să fac 
tot ceea ce s-a putut pentru dezvoltarea acestei localități dar mai sunt foarte 
multe lucruri de făcut și de aceea cred că avem mare nevoie de ajutorul pe care 
ni-l poate oferi consiliul județean, ca să putem crea și noi aici o bunăstare și o 
plus valoare cetățenilor și orașului nostru, care este una din cele mai frumoase 
zone ale Țării Maramureșului.  
 Am implementat și câteva proiecte europene, am primit și ajutor de la 
instituțiile statului, de la Consiliul Județean Maramureș. Vă mulțumesc pentru 
tot ce ați făcut pentru comunitatea noastră și sperăm că ne veți ajuta și pe viitor 
să dezvoltăm această minunată zonă maramureșeană. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă garantăm, d-le primar, sprijinul consiliului județean și vă puteți baza pe 
seriozitatea fiecărui consilier județean. În acest mandat nu am avut nici un 
proiect de hotărâre care să nu fi trecut și atunci când a fost vorba de proiectele 
mari ale Maramureșului nu a existat niciodată opoziție, pentru că am pus 
întotdeauna în prim plan interesele județului.  
 La ședință l-am invitat și pe dl. deputat Gheorghe Șimon, un om al locului 
care a făcut foarte mult lobby în privința construcției acestei magistrale de gaz 
între Sighet și Borșa, care a fost și ministru al Economiei la un moment dat și 
cel care a pus bazele acestui proiect, după multele discuții avute cu 
reprezentanții ”Transgaz”, astfel că noi astăzi să putem fi în situația de a anunța 
demararea acestui proiect extrem de important.  
 Îi mulțumesc d-lui Șimon și îl asigur că noi, consiliul județean, vom 
rămâne serioși în cadrul Asociației de Dezvoltare, alături de autoritățile locale 
din județul Maramureș, că ne vom face datoria și vom aloca sumele necesare 
pentru dezvoltarea studiilor de fezabilitate pe partea de distribuție și îl rog să 
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facă în continuare o bună legătură între județul Maramureș și ”Transgaz”, 
pentru ca acest proiect să devină realitate în cel mai scurt timp posibil. 
 Deputatul PSD, Gheorghe Șimon: Dați-mi voie să vă salut și eu pe toți 
cei prezenți aici și să vă urez un bun venit la Vișeu de Sus!  
 Categoric sunt alături de comunitățile locale ale Maramureșului, de 
consiliul județean, de toți primarii care m-au căutat și mi-au cerut un ajutor și pe 
care, dacă am putut i-am ajutat și nu i-am refuzat, chiar dacă au fost și de altă 
culoare politică.  
 Am ținut foarte mult la acest proiect mare pentru Maramureșul voievodal, 
de a veni cu gazul de la Sarasău la Borșa, care este atât de important pentru 
cetățenii acestor locuri și care va asigura o mare dezvoltare a Țării 
Maramureșului. Se pot face proiecte mari, nu prin bătălii politice, pentru că 
întotdeauna ”omul sfințește locul”. Cei de la ”Transgaz” sunt prietenii mei, 
Mihai Leahu este directorul de la proiectare, iar dl. Ion Sterian, directorul 
general al acestei societăți, care nu a putut fi azi prezent aici, va veni de câte ori 
va putea în Maramureș. Doresc să vă fac eu aceste angajamente, nu ale mele ci 
ale ”Transgaz”-ului, prin dl. director Ion Sterian care a spus că de Ziua 
Copilului, adică pe 1 iunie anul viitor, se va tăia panglica pentru deschiderea 
lucrărilor gazoductului de 86 de kilometri. Este un om serios, care ține foarte 
mult la termene și eu sunt convins că de 1 iunie ne vom reîntâlni aici, pe 
problematica gazoductului, și să urăm succes celor care vor începe să lucreze la 
el. Așa cum a spus dl. președinte Zetea urmează partea de distribuție care este 
un pic mai complexă și care ține mai mult de cât de bine ne putem noi mișca, 
împreună cu u.a.t., pentru a demara în paralel acest lucru.  
 Vă mulțumesc. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim și noi. Eu m-aș bucura ca lucrurile pe care le-am promovat pentru 
județul nostru, prin intermediul politicienilor noștri pe care i-am trimis în 
guvern, să continue și în viitoarea legislatură, indiferent de cine va veni la 
guvernare, pentru că fiecare dintre maramureșenii care ajung acolo au obligația 
de a face ceva concret pentru Maramureș, pentru că nu ai voie să uiți de unde ai 
plecat. 
 Acum îl rog pe dl. Leahu să ne dea detaliile tehnice și să se angajeze în 
fața Consiliului Județean Maramureș pentru anumite termene, fiindcă avem 
nevoie să le spunem maramureșenilor că există o rază de speranță, că după zeci 
de ani în care am încercat să însuflețim acest proiect astăzi avem mai multe 
șanse și că anul viitor acest proiect va demara. 
 Directorul Departamentului Proiectare și Cercetare din cadrul 
Societății Naționale de Transport Gaze Naturale ”Transgaz” S.A., Leontin 
Mihai Leahu: Bună ziua. Vreau să vă transmit mesajul de gânduri bune al d-lui 
director general Ion Sterian și să vă asigur de toată implicarea companiei 
”Transgaz” în acest proiect.  
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 În cadrul companiei s-a luat deja decizia ca această conductă care pleacă 
de la Sarasău și vine spre Borșa să fie o investiție a ”Transgaz”. Acest proiect va 
fi declarat proiect de importanță națională deoarece pe lângă faptul că această 
conductă va asigura alimentarea cu gaze a zonei de consum Maramureșul 
voievodal va fi și o conductă de optimizare a circulației gazelor, de siguranță a 
sistemului de transport, noi având intenția de a uni Maramureșul cu Moldova, 
printr-o inelare, adică această conductă să nu se oprească la Borșa ci să continue 
până la Vatra Dornei – Iacobeni, unde se va lega cu o altă conductă, declarată de 
curând de importanță națională, conducta Câmpulung Moldovenesc – Vatra 
Dornei. Noi am început deja șantierul și avem în teren proiectanții. Sunt 3 
echipe de proiectanți care au efectuat măsurătorile de teren până în zona Bogdan 
Vodă, adică vreo 40 de kilometri din cei 86 – 90 de kilometri.  
 Studiul de fezabilitate și proiectul se va finaliza până la sfârșitul acestui 
an, cel târziu începutul anului viitor, urmând ca în primăvara anului viitor să 
demarăm procedura de achiziție a lucrărilor de execuție, astfel ca din prima lună 
din vara anului viitor să poată începe și lucrările de execuție.  
 Pentru mine este o încântare să fiu din nou aici, la dvs., în acest loc 
binecuvântat de Dumnezeu, pentru că personal am lucrat la acest proiect și am 
realizat un studiu de soluție în urmă cu câțiva ani. Vă asigur că proiectul va fi 
finalizat la timp și, cu sprijinul autorităților locale, sper să putem ajunge ca la 
începutul lunii iunie 2020 să putem demara lucrările de execuție. 
 Vă mulțumesc.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim și noi, d-le director, pentru acest anunț. Să știți că vă ținem personal 
responsabil de termenele pe care le-ați avansat. Noi suntem maramureșeni și ne 
place să ne ținem de cuvânt. Eu vă știu om de cuvânt, am avut multe întâlniri 
tehnice pe acest subiect și maramureșenii au mari așteptări, așa că e timpul să ne 
ținem cu toții de cuvânt, pentru maramureșeni. 
 Dau cuvântul acum consilierilor județeni. 
 Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Mă bucur și salut încă o 
dată această inițiativă de a marca un moment semnificativ pentru introducerea 
gazului în Maramureșul istoric. Înființarea Asociației de Dezvoltare Maramureș 
– gaz, care îl are ca lider pe dl. ministru a fost, cred, oportună, dar nu știu câte 
u.a.t au achiesat deja la această organizație, pentru că am auzit că unii da iar alții 
ba. Probabil că există și demersuri paralele a unor primari, din câte am auzit, dar 
ar fi de dorit să existe o anumită coerență prin această asociație, care cred că ar 
aduce o mai bună eficiență mai mare. Istoricul gazului în Maramureșul 
voievodal începe așa prin anii 1990 – 1995, când președinte la Romgaz era dl. 
Mircea Man, un maramureșean cu origini în Șieu. A existat și o primă 
proiectare însă magistrala a fost proiectată la o dimensiune care n-ar fi permis să 
lase nici în amonte și nici în aval posibilitatea racordării la ea decât a 
municipiului Sighetu Marmației. Noi am sesizat această eroare atunci și 
împreună cu conducerea consiliului județean de-atunci, cu dl. Pamfil Bercean, 
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cu dl. Coconea și cu dl. ministru Remeș, deși erau aduse deja lucrările până la 
Negrești, s-a acceptat reproiectarea la o dimensiune care să permită extinderea 
și de la Sarasău, în tot arealul Maramureșului istoric. Au trecut 20 de ani de 
atunci, în anul 2004 parcă a ajuns la Sarasău și în 2005 a intrat în Sighetu 
Marmației, dar și în Sighet doar 25% dintre locuințe sunt racordate la gaz până 
în acest moment. Cifra este extrem de modestă și aproape inexplicabilă pentru 
un municipiu! Mă rog, acestea au fost resursele. S-au întâmplat și niște 
incidente cu consecințe dramatice, chiar colegul nostru consilierul județean Sas 
fiind unul dintre victimele exploziei din anul 2009.  
 Ar fi de dorit ca acest proiect să aibă o altă dinamică, să nu mai treacă 
aproape un sfert de secol ca gazul să ajungă și la extremitatea de nord a 
județului Maramureș. E bine că se gândește o inelare care să permită traversarea 
inclusiv a Munților Rodnei. Gazul este un element care aduce confort, aduce 
civilizație și în același timp protejează o resursă esențială, adică pădurile.  
 Salut orice inițiativă și implicare pentru a grăbi acest proces de realizare, 
nu doar a magistralei, ci și luarea în responsabilitatea autorităților locale a 
distribuției gazului.  
 Vă mulțumesc. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Încă nu toate administrațiile locale din această parte a Maramureșului au dat 
hotărârile de consiliu local pentru aderarea la Asociația de Dezvoltare dar o vor 
face, pentru că am gândit înființarea acestei asociații ca un sprijin al consiliului 
județean pentru ei, pentru că altfel toate studiile de fezabilitate trebuie realizate 
de către fiecare unitate administrativ-teritorială în parte, iar resursele lor 
financiare știm că sunt destul de puține, așa că le-am explicat primarilor că vom 
veni noi cu o bună parte din ceea ce va trebui plătit pentru aceste studii. Dar eu 
sunt convins că în cel mai scurt timp toate u.a.t.-urile din Maramureșul 
voievodal vor achiesa la această asociație. 
 Consilierul județean Nicolae Mișulec: Bună ziua. Salut pe toți locuitorii 
orașului Vișeu, special pe dl. primar Vasile Coman și pe deputat Șimon. După 
35 de ani când am venit prima dată în Vișeu de Sus, ca tânăr angajat, acum am 
revenit, ca bătrân politician. Vreau să îl felicit pe dl. primar că a redat Vișeul 
oamenilor din Vișeu. Este o zi istorică pentru Maramureș, d-le director, este un 
vis al nostru și vreau să pun o întrebare că sunt omul politic și știu să vorbesc: 
ați cuprins în acest proiect și Valea Vișeului? Adică Vișeu de Jos, Leordina, 
Petrova și Valea Ruscovei? Dacă da, înseamnă că Nicolae Mișulec prinde în 
viață conducta de gaz la Valea Vișeului! 
 Directorul Departamentului Proiectare și Cercetare din cadrul 
Societății Naționale de Transport Gaze Naturale ”Transgaz” S.A., Leontin 
Mihai Leahu: Cu siguranță, d-le consilier, această conductă va asigura sursa de 
gaze atât pentru Valea Izei cât și pentru Valea Vișeului! 
 Consilierul județean Cornel Varga: Bună ziua. D-le director, vă întreb 
deschis dacă este prinsă în buget execuția acestei conducte. Știm foarte bine că 
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studiul de fezabilitate, proiectarea, este OK, dar trebuie să fie prinsă în buget și 
execuția și, greutatea, știți foarte bine, operatorul trebuie să avem A.N.R.I. 
centre pentru fiecare u.a.t. în parte. Având probleme cu B.E.R.G.GAZ, știți ce 
vorbesc, trebuie să vă gândiți foarte serios, din timp, operatorul care va prelua 
acea distribuție de rețele a u.a.t. Trebuie să gândim și asta, d-le președinte, în 
consiliul județean, pentru că noua lege a ANRI (A.N.R.E.!) spune că cel mai 
apropiat distribuitor trebuie să preia această distribuție. Sigur că la Baia Mare 
avem și DelGaz, care este o societate care poate să preia acest lucru, dar vă 
rugăm să ne confirmați dacă este prinsă în buget și execuția, nu doar s.f.-ul și 
proiectarea. 
 Directorul Departamentului Proiectare și Cercetare din cadrul 
Societății Naționale de Transport Gaze Naturale ”Transgaz” S.A., Leontin 
Mihai Leahu: Da, este prinsă în bugetul pe 10 ani, în programul de 
modernizare și dezvoltare a ”Transgaz”. Bugetul pentru anul viitor se 
construiește acum și va fi cuprinsă în bugetul pentru anul viitor ca și poziție cu 
denumirea ”conductă de transport gaze naturale Sarasău – Borșa”. 
 Consilierul județean Anton Rohian: Spun și eu bună ziua tuturor. E 
greu să vorbești după un om care are anumite teze politice, cum e Mișulec. Dar 
am să încerc să mă adun și să vă spun câteva gânduri legat de ceea ce a spus dl. 
senator Bârlea. Nu ar trebui să rămână istorie această conductă, d-le director, 
pentru că de la Coconea și Man până la Șimon e un spațiu destul de mic și ca 
distanță și ca ani.  
 În acest mandat consiliul județean și-a luat niște obligații legate de județul 
Maramureș și în mare parte le-am finalizat. Eu cred că mai departe va fi o luptă 
politică și sper că colegii mei prezenți aici la această masă vor înțelege să nu 
îngroape acest proiect atât de generos și important pentru Maramureșul istoric, 
iar dvs., la rândul dvs., în iunie să ne dați măcar speranța că ne apucăm să 
băgăm primul excavator undeva într-un capăt al Sarasăului. Pentru că la fel a 
făcut și Mircea Man când a început DN18: a băgat excavatorul la Desești și 
acolo a rămas vreo 4 ani de zile!  
 Directorul Departamentului Proiectare și Cercetare din cadrul 
Societății Naționale de Transport Gaze Naturale ”Transgaz” S.A., Leontin 
Mihai Leahu: În primul rând vă spun că ”Transgaz” nu face politică, iar dacă 
am început acest proiect și deja se fac măsurători topografice pentru proiectul 
tehnic cu siguranță acest proiect se va face! Depinde doar de autoritățile locale 
dacă și când se vor lega la această conductă. Dar noi, cu siguranță, finalizăm 
această conductă și vă promit că undeva în primul trimestru al anului viitor vom 
și lansa procedura de achiziție lucrări, ca în iunie, așa cum am promis, să 
înceapă lucrările. Deci noi o vom realiza, cu siguranță! 
 Consilierul județean Ioan Sas: Mă bucur și eu pentru că am auzit azi 
despre demararea acestui proiect și am remarcat ce a spus dl. președinte vizavi 
de faptul ca de fiecare demnitar plecat de-aici, din județul nostru, să se lege 
anumite proiecte pe care le-am gândit, promovat și pus în practică, pentru 
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interesele județului Maramureș. Este foarte bine că se întâmplă acest lucru și în 
timp ce se discutau aspecte legate de proiectul introducerii gazului mă gândeam 
că fiecare dintre noi cei care constituim acest for legislativ al județului 
Maramureș ne-am adus și ne aducem aportul, într-o anumită măsură, la 
realizarea unor proiecte de interes județean. Cred că prin ceea ce noi am 
prezentat de la venirea noastră în acest consiliu județean, inclusiv în campaniile 
electorale, am făcut în așa fel încât să promovăm interesele județului, 
infrastructura acestuia, drumurile județene, aeroportul și toate celelalte proiecte, 
iar toate acestea fac și dau măsura preocupării noastre pentru promovarea 
intereselor județului.  
 Sper ca și acest proiect să fie de bun augur și să vedem demarate lucrările 
la începutul anului viitor. Profit de întâlnirea noastră cu primarul orașului Vișeu 
de Sus, pe care îl salut, și vreau să anunț că urmare a unei excelente colaborări 
pe care o am cu secretarul de stat din Ministerul Turismului, cu dl. Bogdan 
Tomoiagă am reușit să discutăm zilele acestea promovarea acelei organizații de 
management a destinației turistice, pe care o vom pune în practică cât de curând 
pe Valea Izei. Ea se va numi ”Maramureș – Valea Izei”. 
 Vă mulțumesc.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim și noi. Acum, dacă nu mai sunt intervenții, propun o mică pauză de 
cinci minute și revenim, cu ordinea de zi.   
 
 După pauză :  
 
 Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: La 
ședință participă un număr de 33 de consilieri județeni din cei 35 aflați în 
funcție. Putem trece la dezbateri. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Pentru început, dacă nu sunt obiecții, vă supun spre adoptare procesul verbal al 
ședinței noastre anterioare. 
  

Procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 
Maramureș din data de 29 august 2019 a fost adoptat cu unanimitate de 
voturi. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiectul ordinii de zi cuprinde 16 puncte plus 3 suplimentare. Proiectul de 
hotărâre de la punctul 11, privind solicitarea trecerii  unui imobil, teren, din 
domeniul public al comunei Groși în domeniul public al județului Maramureş, îl 
retrag. 

Așadar, vă supun spre adoptare următoarea ordine de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de „Cetăţean de onoare al 

Județului Maramureş” domnului Academician Emil Burzo; 

7 
 



2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
județului pe anul 2019; 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr.164/30 octombrie 2013 privind încheierea Contractului de 
credit de investiţii, a Contractului de ipotecă asupra creanţelor rezultate din 
veniturile bugetare ale autorităţii administraţiei publice locale, precum şi a 
Contractului de ipotecă mobiliară între C.E.C. Bank S.A. şi Judeţul 
Maramureş; 

4. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la realizarea 
proiectului  „Zilele Culturale Maghiare din Maramureş”; 

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni  finanţate din rezerva bugetară; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul„MODERNIZARE, RECOMPARTIMENTARE ȘI  EXTINDERE 
CORP C1”– CASA POARTĂ, str. Dealul Florilor nr.1, Baia Mare, județul 
Maramureș; 

7. Proiect  de hotărâre privind participarea la Programul naţional de înnoire a 
parcului auto; 

8. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de parteneriat în vederea 
facilitării accesului pe piaţa muncii a tinerilor proveniţi din sistemul de 
protecție a copilului Maramureş; 

9. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de 
dezmembrare pentru imobilul aparţinând domeniului public al județului 
Maramureş, situat în municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Dragoș Vodă nr.35; 

10. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare 
de date pentru imobilele aparținând domeniului public al județului 
Maramureș, situate în municipiul Baia Mare, B-dul Unirii, nr.13; 

11. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii  unui imobil teren din 
domeniul public al comunei Groși în domeniul public al județului 
Maramureş;      RETRAS ! 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea unor hotărâri ale 
Consiliului Județean Maramureș referitoare la exproprierea unor terenuri 
adiacente DJ 193 situate pe traseul aferent proiectului „Reabilitare Drumul 
Nordului – Maramureș, etapa I”; 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport 2013-2023, 
prin reducerea capacității de transport, a numărului de zile de circulație şi a 
numărului de curse; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Maramureş; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcții 
pentru Spitalul de Boli Infecţioase Baia Mare; 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții la Biblioteca 
Județeană „Petre Dulfu” Baia Mare.  
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Puncte suplimentare: 
1. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la realizarea 

acțiunii „Alianța Gala 2019”; 
2. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la realizarea 

evenimentului „Inaugurarea filialei Maramureș a Camerei de Comerț și 
Industrie România - China”; 

3. Proiect hotărâre privind depunerea spre finanțare a  proiectului „O şansă în 
plus la educație: o șansă pentru viitor”. 

 

Ordinea de zi a fost adoptată cu 32 voturi pentru și o neparticipare la 
vot. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre privind acordarea Titlului de „Cetăţean de onoare al 
Județului Maramureş” domnului Academician Emil Burzo.  

Așa cum procedăm de fiecare dată în astfel de situații, voi da citire acelui 
Laudatio transmis de către grupul de inițiativă pentru acordarea acestui titlu, 
care sunt reprezentanți ai Gazetei de Maramureș – Dan Pârcălab, Mircea Crișan 
și Ioana Lucăcel.  

”Academician profesor doctor inginer EMIL  BURZO s-a născut la 
30.07.1935 în oraşul Moreni, judeţul Dâmboviţa. Este descendent al unor vechi 
familii de nobili maramureşeni, cu o istorie impresionantă în lupta pentru 
drepturile omului şi pentru demnitatea naţională. A cunoscut încă din copilărie 
vicisitudinile și nedreptățile regimurilor politice, pe care însă le-a depășit prin 
mult curaj, demnitate și voință.  

Ajuns la vârsta şcolară în Ardealul de nord, cedat Ungariei horthyste 
prin Diktatul de la Viena, este supus discriminărilor şi umilinţelor folosite de 
forţa de ocupaţie străină ca instrument pentru distrugerea sentimentului de 
apartenenţă şi de descendenţă naţională românească a noilor generaţii şi 
pentru împingerea lor în categorii sociale inferioare, aflate la ordinele noilor 
stăpâni. După eliberarea Ardealului, în 1945, familia revine la Cluj, unde avea 
să intre sub oprimarea unei noi dictaturi, în esenţă socială, „de clasă”, dar 
care a păstrat pentru o lungă perioadă, cel puţin un deceniu şi jumătate, 
tendinţe de oprimare a identităţii naţionale româneşti. Familiei Burzo i se 
confiscă bunurile, inclusiv locuinţa, tatăl este arestat pe baza unor turnătorii 
mărunte, iar copiii, încadraţi în categoria celor cu „origine socială 
nesănătoasă”, sunt supuşi din nou la umilinţe şi discriminări. Deşi în şcoală a 
dovedit aptitudini remarcabile, în special pentru matematică şi fizică, după 
absolvirea cu rezultate lăudabile a liceului (1952) i s-a refuzat accesul la studii 
universitare, pe baza unei legi intrate în vigoare în acel an, ce interzicea 
accesul copiilor cu origine ”socială nesănătoasă” la licee sau universităţi. Este 
astfel forţat la „reeducarea prin muncă”, mijloc specific de interdicţie a 
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accesului spre activităţi intelectuale sau de înaltă calificare a celor din 
categoria lui şi se angajează ca strungar-frezor la I.L.I.C., unde îşi desfăşurau 
activitatea o serie de „foşti” (ofiţeri, oameni politici etc.). După relaxarea 
acestor restricţii, în anul următor, se înscrie la Facultatea de Electrotehnică a 
Institutului Politehnic din Timişoara, beneficiind şi de o hotărâre a Ministerului 
Învăţământului conform căreia elevii absolvenţi de liceu cu diplomă de merit 
pot deveni studenţi fără examen de admitere. Se transferă apoi la Institutul 
Politehnic din Cluj, absolvind Facultatea de Mecanică (1958) ca şef de 
promoţie. In această perioadă a urmat şi cursuri la Facultatea de Matematică - 
Fizică a Universităţii. 

Cu dosarul său politic, nu putea fi încadrat în învățământul superior şi s-
a angajat ca maistru lăcătuş la „Carbochim”. Ca urmare a calităţilor 
profesionale dovedite în această activitate, a fost numit şef de secţie cu 
delegaţie, dar climatul din uzină l-a determinat să-şi dea demisia. Cu sprijinul 
profesorului Ioan Ursu, prorector la UBB, a fost încadrat ca inginer la 
Atelierele Didactice ale Universităţii şi aceasta i-a deschis posibilitatea 
colaborării cu cadre didactice ale Facultăţii de Fizică şi accesul la cercetările 
din cadrul Laboratorului de Corp Solid, organizat după model american de 
profesorul Ursu, cercetător de mare performanţă, în urma stagiului d-sale la 
Univ. Princeton. In acest laborator, la sfatul şi urmând modelul aplicat de 
acad. Horia Hulubei, la Institutul de Fizică Atomică din Bucureşti (IFA), 
puteau fi angajaţi ca cercetători şi tineri cu rezultate si calităţi remarcabile, 
dar care nu aveau dosar destul de sănătos pentru a fi încadraţi în activitatea 
didactică universitară. 

În 1966, s-a înscris la doctorat la Universitatea din Timişoara, sub 
conducerea profesorului A. Cişman, specialist de mare prestigiu în domeniul 
magnetismului. Printr-o muncă asiduă, în condiţii materiale precare, a reuşit să 
finalizeze teza şi să obţină titlul de doctor în anul 1970. În 1969, Emil Burzo s-a 
transferat la IFA în cadrul unui grup de cercetători din Cluj, care l-au însoţit 
pe prof. Ioan Ursu după preluarea funcţiei de director. În perioada de 
deschidere, la sfârşitul anilor ’60 şi începutul anilor ’70, a efectuat stagii de 
lucru în Franţa la Universitatea din Grenoble, în laboratorul Prof Neel, laureat 
al premiului Nobel. În 1972 a fost numit şef al nou înfiinţatului Laborator de 
Metode Nucleare în Fizica Solidului. In 1990, i se oferă postul de profesor la 
Facultatea de Fizică a UBB, pe care îl acceptă şi din motive familiale presante. 
Intre 1992-2000, ocupă funcţia de decan al acestei facultăţi şi în acelaşi timp 
devine director al Centrului de Excelenţă ,,Fizica Corpului Solid” din cadrul 
UBB. Conduce pregătirea prin doctorat în specialităţile Fizica Corpului Solid 
(fizicieni) şi în Ştiinţa Materialelor (ingineri). Sub îndrumarea sa, s-au susţinut 
35 de teze de doctorat, din care şase în regim de cotutelă cu universităţi din 
Grenoble şi Strasbourg. A fost invitat, în calitate de profesor, la Universitatea 
„J. Fourier” din Grenoble şi la Universitatea ,,Carnegie-Mellon” din 
Pittsburgh. 
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A susţinut prelegeri la universităţi din Austria, China, Franţa, Germania, 
Olanda, Polonia, Rusia, Spania, S.U.A. etc., precum şi 1ecţii invitate la 
conferinţe internaţionale. Recunoaşterea internaţională a acad Emil Burzo se 
datorează rezultatelor ştiinţifice cu caracter prioritar pe plan internaţional, 
printre care menţionăm: evidenţierea efectelor vecinătăţii atomice locale 
asupra momentelor magnetice 3d, elaborarea unui model al magnetismului 
indus prin câmpul de schimb, evidenţierea momentelor efective induse de 
temperatură în cazul metalelor 3d, precum şi efecte de blocare a fluctuaţiilor de 
spin de către câmpul intern, evidenţierea rolului interacţiunilor de schimb 
asupra gradului de itineranţă a metalelor 3d etc. Acad. Emil Burzo a studiat 
structurile electronice ale compuşilor pământurilor rare cu metale din grupa 3d 
şi a justificat polarizările negative ale stărilor delocalizate 4d şi 5d etc. A 
studiat noi tipuri de materiale folosite ca elemente de memorie. A elaborat şi a 
studiat proprietăţile fizice a peste 150 de noi sisteme de aliaje, compuşi 
intermetalici sau materiale supraconductoare şi a dezvoltat modele care să 
justifice comportările fizice ale acestora. Aceste studii au condus la 
evidenţierea aplicabilităţii în tehnică a unor noi tipuri de materiale magnetice. 
Rezultatele cercetărilor se regăsesc în peste 500 de lucrări ştiinţifice publicate, 
majoritatea apărute în reviste internaţionale. Acad. Emil Burzo a publicat 24 de 
cărţi în edituri de prestigiu din ţară (şase volume în Editura Academiei 
Române) şi 18 în străinătate (North Holland, Springer Verlag, Institute of 
Physics).  

Emil Burzo este unul dintre cei mai citaţi savanţi români, iar rezultatele 
cercetărilor sunt reproduse în manuale şi volume de specialitate apărute pe 
plan internaţional. Are peste 4000 citări ISI THOMSON REUTERS, h-index 28, 
la care se adaugă un număr însemnat de citări în cărţi sau teze de doctorat, ca 
şi numeroase citări ale cărţilor sale, iar cărţile şi lucrările sale se află în mii de 
biblioteci ale lumii. Acad. Emil Burzo este Preşedinte al Comisiei de Ştiinţa 
Materialelor a Academiei Române, preşedinte al Asociaţiei Române de Ştiinţa 
Materialelor, al Societăţii Române de Materiale Magnetice, vicepreşedinte al 
Societăţii Române de Fizică, membru în Consiliul Uniunii Balcanice de Fizică, 
Felow la Institute of Physics (Marea Britanie); editor la Editura Springer 
Verlag (Germania). Face parte din comitete de redacţie ale unor reviste 
internaţionale. 

Acad. Emil Burzo a fost distins cu titlul de „Doctor honoris causa” al 
Universităţii de Vest din Timişoara (2004), Universităţii ,,Ovidius” din 
Constanţa (2005), Universităţii Tehnice din Cluj-Napoca (2006), Universităţii 
,,Valahia” din Târgovişte (2008), Universităţii din Oradea (2011), Universităţii 
„Petru Maior” din Târgu Mureş (2013). A fost distins cu Premiul „Dragomir 
Hurmuzescu” al Academiei Române (1971), Premiul de Excelenţă ,,Opera 
Omnia” al Ministerului Educaţiei şi Cercetării (2000), Premiul Academiei 
Maghiare (2001), Ordinul Naţional ,,Serviciul Credincios” în grad de 
Comandor (2000), Ordinul pontifical „San Gregorius Magni” în grad de 
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Cavaler acordat de Papa Francisc (2012), „Crucea Transilvană” conferită de 
Mitropolia Clujului, Maramureşului şi Sălajului (2015), Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad de Cavaler (2015). Este ,,Senior al cetăţii” şi 
cetăţean de onoare al municipiului Cluj-Napoca, de asemenea şi cetăţean de 
onoare al comunei Târlişua (Bistriţa-Năsăud). 

Ales membru corespondent al Academiei Române (Secţia de Ştiinţe 
Fizice) în 2003, apoi titular în 2009, acad. Emil Burzo devine Preşedinte al 
Filialei Academiei din Cluj-Napoca în 2011 (reales în 2015), calitate în care se 
preocupă zilnic de bunul mers al Filialei cu sutele de cercetători şi angajaţi ai 
institutelor şi centrelor filialei.  

Însă, pe lângă activitatea impresionantă, acad. Emil Burzo este un model 
de demnitate, modestie și patriotism, susținând prin eforturile sale numeroase 
proiecte de promovare a identității și istoriei naționale, cel mai recent proiect 
de acest fel fiind realizarea statuii lui Iuliu Maniu în Piaţa Ştefan cel Mare din 
Cluj-Napoca, opera sculptorului Ioan Marchiş, susținută financiar de familia 
Burzo”. 
 Acestea sunt cuvintele reprezentanților Gazetei de Maramureș.  

Directorul Bibliotecii Județene ”Petre Dulfu”, colegul nostru Teodor 
Ardelean, a scos în urmă cu câțiva ani o carte în cinstea academicianului Emil 
Burzo, la începutul căreia găsim un cuvânt scris de către domnia sa, text pe care 
ne-a rugat să îl inserăm în procesul verbal de ședință, pentru a rămâne 
posterității, ca și cuvinte adresate de către acest consiliu județean în memoria 
acestei mari personalități: 

”Acad. Emil Burzo – 80 de ani 
Sub semnul Excelenţei, Eminenţei şi Elocvenţei 

 
Marele înţelept Protagoras ne-a lăsat drept moştenire un principiu special în a vedea 

mersul şi natura tuturor lucrurilor. Iar latinii i-au preluat sensul filosofic zicând Homo 
mensura omnium. Ceea ce în limba noastră sună la fel de exact şi de cuprinzător: Omul este 
măsura tuturor lucrurilor! 
 Evident că aserţiunea operează pe toate palierele de expresie umană: Homo sapiens, 
Homo religiosus, Homo doctus… Iar Sfântul Augustin a completat excelent ideea sub 
formula Mensura omni rei modum praefigit…, adică Măsura prefigurează felul oricărui 
lucru… Suntem din nou la un moment optim de măsurare. Avem înaintea noastră un destin, o 
viaţă, un caracter şi o nouă posibilitate de a privi sub aureolă de gânduri bune modul în care 
senectutea academică se însoţeşte intim şi minunat cu rodniciile unei vieţi bine specificate 
axiologic. Academicianul clujean EMIL BURZO, pe coordonatele „hărţilor lui Cronos” este 
sărbătorit la împlinirea vârstei de 80 de ani. Un reper de viaţă, dar mai ales un etaj de 
analiză a unei vieţi metodice, demne de a fi înscrise în „cronici memorandiste”, sau în 
tomuri din formatele clasice „mirabile”: Mirabile dictu (Minunat de spus), Mirabile auditu 
(Minunat de auzit) sau Mirabile visu (Minunat de văzut). Cu rădăcini nobile certe, pe care le 
cercetează şi le cinsteşte mereu, acad. Emil Burzo şi-a plasat şi propulsat propriul destin 
sub semnul virtuţilor înalte, referenţial naţionale şi internaţionale, căci cu adevărat „Nimeni 
nu este nobil decât dacă iubeşte virtutea” (Nobilis est nemo, nisi sit virtutis amator). Vorbim 
aici, desigur, şi despre nobleţea arborelui dătător de gene şi despre nobleţea omului dătător 

12 
 



de roade, dar mai ales despre nobleţea spiritului, ca singură şi unică virtute (Nobilitas animi 
sola est ac unica virtus). 
 De câte ori ne-am întâlnit, plăcerea de a evoca vremurile „începătoare” (Familia 
Gurzo din Ieud, Familia Burzo din Suciu de Sus) se combina intim şi perfect cu voluptatea 
interioară, inteligent măsurată, mereu vectorizată spre Memoria Tatălui, exponent 
remarcabil al generaţiei de aur a patrioţilor ardeleni afirmaţi în cele mai cumplite vremuri 
pentru Transilvania modernă, de după Dictatul de la Viena. Îl ascultam cu sfinţenie, căci cu 
sfinţenie mănăstirească puteau fi comparate şi rostirile sale, de fiecare dată gâtuite de 
emoţia reiterării faptelor şi de rezonanţele interioare ale sufletului ce se aprinde la scânteieri 
de memorie. Îl urmăream cu convingerea că îmi vorbeşte nu un remarcabil cercetător şi 
academician, ci un exponent al Neamului Meu aşezat deasupra faptelor concrete, acolo în 
Cerurile Patriei care mai dor încă. Dor de durere şi dor de dor, dor de amintire şi dor 
călător, sufletul cuprins de misiune, apostolatul ca semn al ducerii pe mai departe a ştafetei 
frământărilor Neamului Tău! Nobilitas virtus! Nobilitas viver! Nobilitas magis! Nobilitas 
morum! 
 Semper veneranda vetustas! Trecutul trebuie întotdeauna cinstit. Academicianul Emil 
Burzo o face apostoleşte şi dumnezeieşte. O face firesc, fără nicio altă determinare externă 
de cauza în sine, fără emfază şi fără multă frază. Are pentru trecutul neamului şi al familiei 
sale, pentru Nobilitate ca trăsătură definitorie şi definitivă a elitelor, un respect profund şi 
sincer, iar dacă Senectus apex auctoritatis (Bătrâneţea este culmea autorităţii) atunci chiar e 
dificil să interpretezi aerul primăvăratic pe care îl aduce academicianul Emil Burzo cu 
sensibilităţile sale, cu potenţele sale ştiinţifice, cu felul elegant de a-şi exprima părerile şi 
concepţiile. E drept că experienţa vine la anii târzii (Seris venit usus ab annis!); e adevărat 
că înţelepciunea este dată doar unora (...Animi sapientia paucis!), dar Emil Burzo s-a 
încărcat cu toate aceste valori încă de la prima maturitate, pentru că destinul său l-a răpit 
din noianul plăcerilor şi l-a purtat prin pustietăţile provocărilor cardinale. Astfel că 
frumuseţile lumeşti după care aleargă atâta lume în viaţă nu i-au putut altera cu nimic 
matricile genetice, iar lucrurile plăcute pe care atâţia oameni le vânează nu i-au stricat 
echilibrele fiinţiale funciare. 
 Semper fidelis! Semper salvaris! Semper idem! „Întotdeauna fidel...” „Întotdeauna 
mântuit!” „De fiecare dată acelaşi cu el însuşi”. Iată un portret sumar de Om Adevărat, ce 
poate face cu viaţa lui bună specificare şi bun argument, atât pentru Eminenţa creativă, cât 
şi pentru Excelenţa factuală dar mai ales pentru Elocvenţa prototipală. 
 La mulţi şi în continuare rodnici ani, Magnificenţei Sale acad. EMIL BURZO, 
Preşedintele Filialei Cluj a Academiei Române! Fie ca „hronicul şi cântecul vârstelor” să vă 
însoţească magnific destinul unei vieţi sub semnul meritului, integrităţii şi onoarei! 
 
      Dr. Teodor Ardelean 
    Directorul Bibliotecii Judeţene „Petre Dulfu” Baia Mare 
  
 Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Am onoarea să îl cunosc 
pe dl. academician și vreau să vă spun că nu știu câte județe în această țară au 
numiți ca și cetățeni de onoare doi vicepreședinți ai Academiei Române. Este o 
cinste pentru noi că, iată, astfel de personalități sunt înnobilate și de 
administrația publică a județului Maramureș. 
 Dl. Burzo nu este doar un mare fizician român, este un fizician cu 
reputație la scară internațională, dovadă miile de citări în lucrări științifice de 
referință. Nu de mult m-am întâlnit cu el la un simpozion la Suciu de Sus. Acolo 
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am descoperit nu doar fizicianul ci și istoricul, pentru că a prezentat acolo un 
material formidabil despre neamurile nobile ale Maramureșului, inclusiv a 
propriului lui neam originar din Ieud. Prin el, prin Alexandru Surdu care este și 
domnia sa cetățean de onoare al județului Maramureș și prin regretatul Ionel 
Valentin Vlad, fost președinte al Academiei Române, s-au construit filiale ale 
Academiei Române în Maramureș, la Săliștea de Sus, la Dragomirești, la 
Giulești, și implicit, în cadrul Bibliotecii Județene din Baia Mare.  
 Mă bucur că printre cetățenii de onoare ai acestui județ își găsește 
binemeritatul lor și academicianul Emil Burzo. 
 Vă mulțumesc.  
 Consilierul județean Anton Rohian: În perioada cât am fost prefect al 
județului am avut ocazia să stau în preajma acestui om minunat și mă tot 
întrebam la un moment dat cum poate domnia sa să vorbească despre 
Maramureș într-un mod atât de frumos, cu o iubire față de județul nostru, cu o 
demnitate și modestie rar întâlnite și pur și simplu m-a uimit modul în care se 
raporta la tot ce făcea la Maramureș. Mi-a atras atenția fragmentul acela din 
Laudatio unde se spunea că a fost forţat la „reeducarea prin muncă” cu toate că 
a fost absolvent cu diplomă de excelență și s-a încadrat ca mecanic într-o 
întreprindere. Gândiți-vă numai, stimați colegi, la ce ar fi însemnat astăzi acest 
lucru, în această epocă a schimbării valorilor! Cred că este un exemplu pentru 
cum ar trebui și noi să promovăm astăzi meritocrația, lucru care ar trebui să 
preocupe mai mult clasa politică, și nu numai! 
 Pe mine Emil Burzo m-a făcut să gândesc că modestia și credința în 
Dumnezeu fac ca multe lucruri bune să fie posibile pe acest pământ! 
 Vă mulțumesc. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim și noi colegilor care au adresat aceste onorante cuvinte la adresa 
marelui academician Emil Burzo, această imensă personalitate a României.  
 Dacă nu mai sunt intervenții, rog avizele comisiilor de specialitate. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Comisia pentru buget-finanțe, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia 
juridică. 
 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil.  
  
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.209/2019 
privind acordarea Titlului de „Cetăţean de onoare  

al Județului Maramureş” domnului Academician Emil Burzo 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
județului pe anul 2019. 

Suntem în așteptarea alocărilor financiare către autoritățile locale din 
partea Guvernului României pentru a rectifica pozitiv bugetul cu sumele pe care 
le așteptăm. Vorbim despre majorarea veniturilor și a cheltuielilor cu suma de 
25 milioane lei, care reprezintă o parte din creditul de 70 de milioane luat de 
către consiliul județean, pe care-l putem utiliza în acest an, cele 25 de milioane, 
pentru plata lucrărilor care se realizează în proiectele de reabilitare a drumurilor 
județene, în special pe cele din PNDL-etapa I – DJ109 F în Țara Lăpușului și 
DJ182 B între Șomcuta – Mireșu Mare și Remeți pe Someș.  

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog.  
 Consilierul județean Ioan Sas: Comisia pentru buget-finanțe, aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia 
juridică. 
 S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.210/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al județului  

pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr.164/30 octombrie 2013 privind încheierea Contractului de credit 
de investiţii, a Contractului de ipotecă asupra creanţelor rezultate din veniturile 
bugetare ale autorităţii administraţiei publice locale, precum şi a Contractului de 
ipotecă mobiliară între C.E.C. Bank S.A. şi Judeţul Maramureş.  

Vorbim despre creditul de 116 milioane lei, aprobat cu mult timp în urmă 
de către consiliul județean pentru cofinanțarea proiectelor cu finanțare 
europeană. 

Acest proiect de hotărâre a fost avizat favorabil în: comisia de buget-
finanțe, comisia pentru strategii și proiecte de dezvoltare, comisia de economie 
și agricultură și în comisia juridică și de disciplină. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.211/2019 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr.164/30 
octombrie 2013 privind încheierea Contractului de credit de investiţii, a 

Contractului de ipotecă asupra creanţelor rezultate din veniturile bugetare 
ale autorităţii administraţiei publice locale, precum şi a Contractului  
de ipotecă mobiliară între C.E.C. Bank S.A. şi Judeţul Maramureş 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
4. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la realizarea 
proiectului  „Zilele Culturale Maghiare din Maramureş”.  

Am avut o întâlnire cu reprezentanții comunității maghiare și eu cred că 
este important să susținem astfel de proiecte, mai ales că acest acord de 
cooperare între Județul Maramureș și Asociația Media Work va însemna 
organizarea unor manifestări în foarte multe localități ale județului, cum ar fi: 
Sighetu Marmației, Baia Sprie, Cavnic, Târgu Lăpuș, Seini, Ulmeni, Tăuții 
Măgherăuș, Remetea Chioarului, Ocna Șugatag, Câmpulung la Tisa și Lăpușel. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, comisia de buget-finanțe 
a dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre, cu propunerea alocării sumei de 
35 mii lei pentru acest eveniment. 
 Consilierul județean Cornel Varga: Comisia de cultură, aviz favorabil. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.212/2019 
privind participarea Județului Maramureș la realizarea proiectului   

„Zilele Culturale Maghiare din Maramureş” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiectul de hotărâre de la punctul 5, pentru aprobarea contribuţiei Consiliului 
Judeţean Maramureş la diferite acţiuni  finanţate din rezerva bugetară, îl vom 
discuta la finalul ședinței așa că trecem acum la punctul 6, Proiect de hotărâre 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„MODERNIZARE, RECOMPARTIMENTARE ȘI  EXTINDERE CORP C1”– 
CASA POARTĂ, str. Dealul Florilor nr.1, Baia Mare, județul Maramureș. 

Este un proiect frumos, autentic, care cred că va face cinste Muzeului de 
Etnografie din Baia Mare. E o construcție tradițională, așa cum trebuie să fie 
cele legate de păstrarea identității arhitecturale a județului nostru.  

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, comisia 
pentru economie și agricultură, comisia pentru urbanism și în comisia juridică. 

Sunt întrebări? 
Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, aș vrea să o întreb pe 

d-na director al muzeului în ce an a fost finalizată construcția actualmente 
existentă acolo și pentru care nu există autorizație de construire? 

Directorul Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară, 
Monica Mare: La preluarea instituției, în anul 2017, am constatat că autorizația 
expirase în luna octombrie 2016. Ce demersuri puteam face eu atunci decât să 
convoc comisia de recepție care nu era întrunită la vremea respectivă?! Am 
făcut demersurile necesare, a fost respinsă recepția pentru că nu a fost respectată 
în totalitate ceea ce prevedea autorizația respectivă de construire și am mai 
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identificat și alte nevoi față de cele care erau la vremea respectivă cuprinse în 
autorizația de construcție și anume că această construcție nu corespunde din 
punct de vedere al grupurilor sanitare, numărul de vizitatori pe care îl avem și 
care este în creștere în ultimii ani, spre bucuria noastră, și atunci, prin punerea 
în legalitate a acestei construcții am solicitat și o recompartimentare și o 
modificare a aspectului arhitectural, ca să se încadreze mai bine în peisajul din 
Dealul Florilor. De aceea am venit cu această propunere în fața dvs., pentru a 
rezolva și problema juridică și pe cea de funcționalitate. 

Consilierul județean Călin Bota: Cum poți să ai astfel de abateri de la 
ceea ce înseamnă necesitatea sau, mă rog, funcțiunile pe care trebuie să le aibă 
un astfel de edificiu? Eu cred că la această întrebare ar fi mai mulți care ar 
trebui să răspundă, și ar fi foarte interesant ca acel răspuns să fie prezentat într-o 
ședință a consiliului județean, pentru că e o surpriză pe care nu mă așteptam să o 
avem de la o instituție cum e consiliul județean alături de celelalte structuri pe 
care le are în subordine.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le Bota, permiteți-mi să vă ofer eu un răspuns. 

Consilierul județean Călin Bota: Dvs. ați fost atunci în consiliul 
județean? 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Nu, dar am fost alături de d-na director în momentul în care a preluat 
mandatul și m-am ocupat personal. 

Consilierul județean Călin Bota: Știți mai mult decât trebuie și prea 
puțin din ceea ce ar trebui! Am înțeles. 

Consilierul județean Cornel Varga: Cât de aproape? 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 

Dăncuș: D-le Bota, multe din răspunsurile pe care le solicitați dvs. vor fi 
expuse în momentul în care se finalizează ancheta. Tocmai în momentul de față 
este în curs o anchetă care investighează maniera și modul în care s-a făcut acea 
construcție și de ce nu s-au respectat autorizațiile în acel moment. D-na 
manager a făcut o muncă colosală să pună în legalitate acea construcție și 
împreună cu colegii noștri parteneri din Primăria Municipiului Baia Mare am 
găsit această soluție. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le Dăncuș, nu se pune în legalitate 
acea construcție, se realizează un alt obiectiv de investiții pe locul în care este 
amplasată o construcție fără autorizație, o construcție care a fost realizată pe 
parcursul unei perioade de timp și pentru care s-a acordat finanțare din bugetul 
consiliului județean! Asupra acestor lucruri am o dilemă și o întrebare. Nu a 
existat un diriginte de șantier, un responsabil de proiect care să urmărească 
respectarea proiectului inițiat într-o instituție publică?  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Dacă ar fi existat acel diriginte de șantier și dacă ar fi existat un 
manager serios la vremea aceea, acum nu am fi avut aceste probleme la muzeu! 

17 
 



Dar, din fericire pentru noi cei prezenți acum aici, nu eram noi atunci 
responsabili de coordonarea acelor instituții! 

Consilierul județean Călin Bota: E-adevărat, dar suntem în 2019, iar 
din 2016 când s-au întâmplat toate aceste lucruri nu s-a spus un cuvânt despre 
așa ceva până azi! S-a ținut totul la secret!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Bota, aceste subiecte s-au mai discutat și se vor mai discuta în continuare. 
De-a lungul timpului, în cadrul consiliului județean au existat instituții care au 
personalitate juridică distinctă, iar consiliul județean nu gestionează în mod 
direct bugetul niciunui muzeu din subordinea sa. Noi le adoptăm bugetele iar 
apoi managerii acestor instituții de cultură au responsabilitatea utilizării 
bugetelor conform legii. Cei care nu fac acest lucru răspund în fața instituțiilor 
abilitate ale statului român, iar în cazul Muzeului de Etnografie, în fața Direcției 
Naționale Anticorupție. Eu, ca membru al P.S.D., cred că D.N.A. va rezolva 
această problemă și ne vor identifica vinovații acolo. Sper că și dvs., ca 
reprezentant al P.N.L. să aveți la fel de multă încredere în D.N.A., că acolo sunt 
oameni profesioniști care o să ne spună exact ce s-a greșit. Tocmai de aceea am 
venit anul acesta cu modificări la organigrama aparatului propriu al consiliului 
județean, prin care am înființat un corp de control al consiliului, pe care să-l 
putem utiliza pentru a identifica astfel de abateri ale unor manageri aflați în 
subordinea consiliului, pentru că de-a lungul timpului misiunile de audit pe care 
consiliul județean le-a efectuat în cadrul acestor instituții nu au dat rezultatele 
scontate. Avem destul de multe instituții care fac abateri, iar dacă o să vă uitați 
la rapoartele Curții de Conturi o să vedeți o activitate aproape ireproșabilă în 
cadrul aparatului propriu al instituției noastre dar destul de multe abateri în 
cadrul instituțiilor din subordinea noastră, pentru că există personalitate juridică 
distinctă la aceste instituții. De-a lungul timpului au existat probleme și la alte 
muzee, abateri de natură financiară pentru care cei care le fac trebuie să 
răspundă. Eu sunt de acord ca cei care au greșit să răspundă conform legii.  

D-na director Mare a preluat o situație dată, nu a greșit ea și sper să nu 
greșească nici pe viitor, și să poată corecta greșelile care au fost în gestionarea 
financiară sănătoasă sau nesănătoasă a Muzeului Județean de Etnografie și Artă 
Populară din Baia Mare.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, eu nu i-am adus nici o 
acuză d-nei director, ci, dimpotrivă. Dvs. ați făcut referire acum la 
compartimentul de audit public intern al Consiliului Județean Maramureș care 
se află în directa subordonare a domniei voastre iar programul activităților 
acestei structuri vă revine în sarcină. Dvs. având indicii și informații asupra 
anumitor chestiuni trebuia să le stabiliți temele pe care trebuie să le verifice și să 
le auditeze. Nu putem ascunde în spatele nerealizărilor unora propria noastră 
lipsă de inițiativă pe ceea ce însemna activitatea acestora!  

Eu aș dori ca în continuare să insistăm pe depistarea unor astfel de 
fenomene și pe eradicarea lor, înainte de a deveni o chestiune de zi cu zi! Și să 
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știți că este unul dintre rolurile principale pe care trebuie să le aibă președintele 
consiliului județean, în calitate de ordonator principal de credite! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă aduc aminte că misiunile de audit au un anumit specific și un anumit tip de a 
opera atunci când fac controlul. De-a lungul timpului, aproape la nici o instituție 
verificată de auditorii consiliului județean nu s-au depistat nereguli, pentru că 
există un specific al tipului lor de activitate care, din punctul meu de vedere este 
relativ ineficient cu dorințele ordonatorului principal de credite. De aceea am 
înființat corpul de control al președintelui, pentru a putea verifica cu adevărat 
instituțiile din subordine. Auditul are cu totul și cu totul alte atribuții și face alt 
tip de control decât cel de care avem noi nevoie.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, aș vrea să-i spun 
și eu ceva colegului meu Bota: vedeți cum vă pregătiți voi, liberalii, al doilea 
mandat de președinte la dvs., că tot vă trage de mânecă să nu greșiți! Apoi, 
lucruri trăsnite se întâmplă și s-au mai întâmplat în acest consiliu județean de 
foarte multe ori, dar oamenii au mers mai departe.  

Noi trebuie să o lăudăm pe d-na director de la muzeu că reușește să facă 
această poartă, chiar cu ajutorul d-lui Dăncuș, și lucrurile devin chiar foarte 
importante. Așa că vă rog să îi lăudați nu să îi criticați că nu au autorizație de 
construcție legală! 

Consilierul județean Călin Bota: D-le consilier, vă rog să îl lăudați dvs. 
pe dl. Dăncuș că eu nu pot! Dvs. aveți mai multe chestiuni de împărțit cu dânsul 
și chiar ar fi prima laudă pe care i-ați aduce-o! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Bună remarca, d-le consilier. Vreau să vă aduc aminte că tot cu 
ajutorul prietenilor de peste drum am mai pus o poartă, în fața consiliului 
județean, și nu vă supărați că poarta pe care ați pus-o dvs. a fost înlocuită! 

Consilierul județean Anton Rohian: Eu nu mă supăr pentru poarta 
înlocuită, dar vreau să-ți amintesc, d-le Dăncuș, că poarta aceea a fost făcută de 
sculptorul Vida Geza! Îmi pare rău că o duci în derizoriu și îmi pare rău că 
mărimea porții care e acolo și cinstea noastră să știi că bisericile de lemn cu care 
ne mândrim ne fac să ne aplecăm puțin cu smerenie atunci când intrăm în ele! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Nu știu ce ați înțeles dvs. din ce am vrut să spun eu. Eu am vrut să 
spun că și poarta pe care am pus-o noi a fost făcută de un descendent din familia 
lui Moș Pupăză! 

Consilierul județean Anton Rohian: Eu repet și-ți aduc aminte: am adus 
poarta de la Moisei dar ție nu ți-a plăcut că era prea joasă! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 

 
 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
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HOTĂRÂREA NR.213/2019 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„MODERNIZARE, RECOMPARTIMENTARE ȘI  EXTINDERE CORP 

C1”– CASA POARTĂ, str. Dealul Florilor nr.1, Baia Mare,  
județul Maramureș 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

7. Proiect  de hotărâre privind participarea la Programul naţional de înnoire a 
parcului auto.  

Vorbim despre o solicitare venită din partea Spitalului Județean de 
Urgență din Baia Mare pentru utilizarea cupoanelor valorice în vederea 
achiziționării unui autovehicul nou pentru parcul auto al acestui spital. 

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia de buget-finanțe și în comisia 
juridică.  

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.214/2019 
privind participarea la Programul naţional de înnoire a parcului auto 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

8. Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de parteneriat în vederea 
facilitării accesului pe piaţa muncii a tinerilor proveniţi din sistemul de protecție 
a copilului Maramureş.  

Mulțumesc partenerilor noștri din Asociația întreprinzătorilor 
maramureșeni pentru inițiativa de a se ni se alătura și de a semna acest acord în 
vederea oferirii de șanse de angajare a tinerilor care ies din sistemul de protecție 
a copilului. 

Comisia de buget-finanțe, comisia pentru tineret și sport, comisia de 
asistență socială și comisia juridică au dat aviz favorabil proiectului de hotărâre. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.215/2019 
privind încheierea Acordului de parteneriat în vederea facilitării  

accesului pe piaţa muncii a tinerilor proveniţi din sistemul de protecție  
a copilului Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

9. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de 
dezmembrare pentru imobilul aparţinând domeniului public al județului 
Maramureş, situat în municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Dragoș Vodă nr.35. 
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Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, comisia 
pentru asistență socială și protecția copilului, comisia pentru urbanism și în 
comisia juridică. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.216/2019 
privind însușirea documentației cadastrale de dezmembrare  

pentru imobilul aparţinând domeniului public al județului Maramureş, 
situat în municipiul Sighetu Marmaţiei, str. Dragoș Vodă nr.35 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

10. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare 
de date pentru imobilele aparținând domeniului public al județului Maramureș, 
situate în municipiul Baia Mare, B-dul Unirii, nr.13.  

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în 
comisia pentru urbanism și în comisia juridică. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.217/2019 
privind însuşirea documentaţiei cadastrale de actualizare de date  

pentru imobilele aparținând domeniului public al județului Maramureș, 
situate în municipiul Baia Mare, B-dul Unirii, nr.13 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea unor hotărâri ale 
Consiliului Județean Maramureș referitoare la exproprierea unor terenuri 
adiacente DJ 193 situate pe traseul aferent proiectului „Reabilitare Drumul 
Nordului – Maramureș, etapa I”.  

Acest proiect de hotărâre a fost avizat favorabil în: comisia de buget-
finanțe, comisia de economie și agricultură, comisia pentru urbanism și în 
comisia juridică și de disciplină. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.218/2019 
privind modificarea și completarea unor hotărâri ale Consiliului Județean 

Maramureș referitoare la exproprierea unor terenuri adiacente DJ 193 
situate pe traseul aferent proiectului „Reabilitare Drumul Nordului – 

Maramureș, etapa I” 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
13. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport 2013-
2023, prin reducerea capacității de transport, a numărului de zile de circulație şi 
a numărului de curse.  

În cadrul comisiei de buget-finanțe am discutat o situație delicată, care va 
exista în cadrul transportului în zona metropolitană adiacentă municipiului Baia 
Mare, sens în care săptămâna viitoare voi avea o întâlnire cu primarii din 
localitățile Groși, Dumbrăvița, Săcălășeni, Baia Sprie, Tăuții Măgherăuș și 
Recea. Există o intenție a municipiului Baia Mare de a modifica radical felul în 
care funcționează astăzi transportul public în municipiul nostru, care va afecta 
foarte tare transportul de călători gestionat azi de către SC ”Urbis” SA Baia 
Mare. Dacă se va concretiza intenția celor de la municipiu, prin anunțul făcut de 
primarul Cherecheș Cătălin, atunci va trebui să avem cât de repede o ședință 
extraordinară prin care să oferim soluții alternative acestor unități administrativ-
teritoriale de includere a lor în programul județean de transport, precum și 
pentru a retrage celor de la ”Urbis” dreptul de a acționa în zona metropolitană și 
de a identifica noi operatori economici care să vină în sprijinul cetățenilor, 
pentru că nu putem să lăsăm populația din zonele limitrofe fără transport.  

Proiectul de hotărâre a fost avizat favorabil în: comisia de buget-finanțe, 
comisia de economie și agricultură, comisia pentru urbanism și în comisia 
juridică și de disciplină. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.219/2019 
privind modificarea Programului de transport 2013-2023,  

prin reducerea capacității de transport, a numărului de zile de circulație  
şi a numărului de curse 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Maramureş.  

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei juridice și de 
disciplină. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.220/2019 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare  
al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Maramureş 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcții 
pentru Spitalul de Boli Infecţioase Baia Mare.  

Avizat favorabil în comisia de buget-finanțe, în comisia pentru sănătate și 
în comisia juridică.  

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.221/2019 
privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcții  

pentru Spitalul de Boli Infecţioase Baia Mare 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
16. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții la Biblioteca 
Județeană „Petre Dulfu” Baia Mare.  
 Proiectul a intrat spre avizare în patru comisii de specialitate, respectiv 
buget-finanțe, cultură, muncă, și juridică, care au dat aviz favorabil. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.222/2019 
privind modificarea Statului de funcții la Biblioteca Județeană  

„Petre Dulfu” Baia Mare 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punctul suplimentar nr. 1 de pe ordinea de zi face referire la proiectul de 
hotărâre privind participarea Județului Maramureș la realizarea acțiunii „Alianța 
Gala 2019”.  

Este vorba de o invitație pe care a primit-o consiliul județean din partea 
Asociației ”Friends of Alianța”, asociație înființată de către foștii ambasadori ai 
S.U.A. în România, pentru a fi prezent, prin reprezentanți, la evenimentul care 
se desfășoară anual la Washington. În acest moment noi aprobăm acordul de 
cooperare între județul Maramureș și această asociație, pentru ca reprezentanți 
ai consiliului județean să poată participa la această gală, prin plata unei taxe de 
participare, așa cum fac și alți parteneri ai acestei gale. Aș fi fost extrem de 
fericit să pot participa personal dar nu voi putea, așa că voi transmite un mesaj 
video personal care va fi proiectat în cadrul galei. Vor exista în schimb câțiva 
reprezentanți ai consiliului care vor participa la acest eveniment, în încercarea 
noastră de a stabili relații internaționale între județul nostru și Statele Unite. Dl. 
vicepreședinte Doru Dăncuș și-a exprimat intenția de a pleca acolo să reprezinte 
interesele județului Maramureș și în perioada următoare vom stabili și ceilalți 
membri care vor alcătui delegația Maramureșului la acest eveniment, delegație 
care nu va fi una numeroasă ci va fi compusă din maxim 3 persoane. Invitația a 
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venit pentru executivul Consiliului Județean Maramureș, mai precis pentru 
președintele consiliului, dar având în vedere că eu nu voi putea merge acolo va 
merge un vicepreședinte și un reprezentant din aparatul de specialitate al 
consiliului. 

Proiectul a fost avizat în comisiile 1, 2, 6 și 8. 
 Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, comisia de buget-finanțe 
a dat aviz favorabil acestui proiect de hotărâre, cu alocarea sumei de 25 mii lei. 
  

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.223/2019 
privind participarea Județului Maramureș la realizarea acțiunii  

„Alianța Gala 2019” 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punct suplimentar nr.2, proiect de hotărâre privind participarea Județului 
Maramureș la realizarea evenimentului „Inaugurarea filialei Maramureș a 
Camerei de Comerț și Industrie România - China”.  
 Comisiile 1, 2 și 8 au avizat favorabil proiectul.  
 Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe aviz favorabil, 
pentru suma de 20 mii lei. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil comisia juridică. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, după cum bine știți, am sprijinit împreună cu dvs., de fiecare 
dată, orice eveniment care încearcă să impulsioneze viața economică a județului 
nostru. Înființarea unei filiale a Camerei de Comerț la noi în județ, în prezența 
ambasadorului Chinei alături de reprezentanți ai unor companii chineze cred că 
este importantă pentru noi. M-am raliat acestui proiect imediat ce ne-a fost 
propus, mai ales că în ultima perioadă am văzut parteneriate economice în 
județul Maramureș între întreprinzători maramureșeni și chinezi, realizate în 
urma unor vizite în China, lucru extrem de important pentru noi. E bine ca pe 
lângă vizita în America să discutăm și cu estul lumii, care ia un avânt economic 
important. 
 Dacă nu sunt intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre. 
 

S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.224/2019 
privind participarea Județului Maramureș la realizarea evenimentului 

„Inaugurarea filialei Maramureș a Camerei de Comerț și Industrie 
România - China” 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Continuăm cu punctul suplimentar nr.3, proiectul de hotărâre privind depunerea 
spre finanțare a  proiectului „O şansă în plus la educație: o șansă pentru viitor”. 
Este un proiect al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Maramureș, prin Programul Operațional Capital Uman, finanțat din fonduri 
europene.  

Proiectul a fost avizat în comisia buget-finanțe, comisia pentru strategii și 
proiecte de dezvoltare, comisia de cultură și comisia juridică. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.225/2019 
privind depunerea spre finanțare a  proiectului 

 „O şansă în plus la educație: o șansă pentru viitor” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Revenim acum, stimați colegi, la punctul 5 de pe ordinea de zi, adică la 
proiectul de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni  finanţate din rezerva bugetară. 

Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, comisia de buget-finanțe 
a avizat favorabil proiectul de hotărâre și a propus utilizarea sumei de 80 mii lei, 
care se va repartiza astfel: 35 mii lei pentru organizarea ”Zilelor culturale 
maghiare din Maramureș”, 25 mii lei pentru participarea Județului Maramureș 
la acțiunea ”Alianța Gala 2019”, și 20 mii lei pentru proiectul de la punctul 
suplimentar nr.2. 

 
S-a adoptat cu unanimitate de voturi 
 

HOTĂRÂREA NR.226/2019 
pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş  

la diferite acţiuni  finanţate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Cu aceasta, ordinea de zi a fost epuizată.  

În finalul ședinței, dacă aveți intervenții, vă ascultăm. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, stimați colegi, 

eu am așteptat cu mult interes ca după zece zile de la precedenta noastră ședință 
să primesc pe e-mail raportul comisiei pe care am îndrituit-o prin votul 
consiliului județean să ne spună care a fost problema de la Sighet. Aproape că 
eram sigur că nu se va întâmpla nimic atunci când o comisie care nu are atribuții 
în acest sens, așa cum a fost comisia de sănătate a consiliului, s-a apucat să facă 
acest lucru. Sunt ferm convins că mulți dintre consilieri nici nu s-au mai gândit 
că trebuie să facă ceva, dintre cei care trebuiau să facă. De aceea este foarte 
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important să constituim comisii speciale care să se ocupe la modul serios de o 
asemenea problemă, pentru că doar așa am putea afla adevărul. Și nu știu dacă 
vreodată cineva ne va spune ceva din ceea ce s-a întâmplat acolo, la acel centru 
de recuperare din Sighetu Marmației. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Am să vă pun la dispoziție raportul pe care îl am eu, din care o să vedeți 
adevărul. Dacă vreți, vă stau la dispoziție și cu lămuriri suplimentare despre 
felul cum s-a acționat acolo. Eu cred că s-a acționat bine, competent. Există, din 
păcate, o foarte mare lipsă de comunicare dintre angajații DGASPC Maramureș 
și conducerea executivă a acestei instituții, lucru semnalat prima și prima dată 
de către oamenii care lucrează acolo în condiții extrem de grele. În aceste centre 
sunt oameni cu mari probleme, care trebuie îngrijiți cât se poate de bine, iar 
munca acelor persoane care se ocupă de ei duce la o uzură extrem de mare. 
Tocmai de aceea am cerut să se mai facă angajări, să se aducă personal în plus, 
pentru că am observat că sunt foarte puțini oameni care își doresc să vină în 
sistem, mai ales în cadrul acestor centre, Cei care lucrează acolo au deja o 
anumită vârstă, au o uzură fizică și mai ales psihică foarte ridicate, și asta pentru 
că e greu ca 3 sau 4 angajați să lucreze cu 30 sau poate 40 de asemenea 
beneficiari în condițiile în care, poate, unu la unu nu este suficient, d-apoi unu la 
zece!  

Îl rog pe colegul nostru Buda, președintele comisiei care a făcut 
verificarea acolo, să ne spună ce s-a constatat acolo. 

Consilierul județean Ioan Buda: Noi, comisia, ne-am deplasat a doua 
zi, șase membri din cei șapte ai comisiei, din care doi reprezentanți ai PNL (dl. 
Beuca și dl. Cerneștean). Noi am constatat un fapt deja existent: bolnavii erau 
mutați deja din vechea locație, deci nu mai avea rost să verificăm. Raportul nu 
există pentru că colegii noștri nu s-au mai prezentat a doua zi să scriem raportul!  

Consilierul județean Călin Bota: D-le coleg consilier, rapoartele se 
întocmesc în scris! Nu e atât de complicat! Ce ați văzut și constatat trebuia să 
scrieți pe ceva, măcar pe un șervețel! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le Bota, acum să ne scuzați că dl. Felician Cerneștean are agenda 
proprie în partidul dvs. și nu vă poate informa! 

Consilierul județean Călin Bota: Nu este așa, d-le Dăncuș! O comisie e 
formată din mai mulți oameni tocmai pentru a putea funcționa și în absența 
unora sau altora! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Păi, colegul dvs. Cerneștean a fost prezent și nu v-a informat! 

Consilierul județean Călin Bota: Dvs. nu prea știți! 
Consilierul județean Ioan Buda: Secretarul comisiei este dl. 

Cerneștean, care n-a vrut să-l întocmească. Singurii care ne-am întors am fost eu 
și colegul Cheudan, așa că nu puteam să întocmim un proces verbal în 
minoritate.  
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Consilierul județean Călin Bota: Stimați colegi, eu nu am participat la 
acea ședință, dar cred că subiectul este unul extrem de serios și nu cred că este 
cazul să ne batem joc astăzi de el. Eu rog acea comisie să ia măsuri și să pună în 
aplicare misiunea care i-a fost încredințată. Pentru că nu putem spune acum că 
nu s-a făcut pentru că a lipsit cutare sau cutare! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Haideți să clarificăm. Comisia a primit atribuții din partea noastră și s-a deplasat 
acolo și a văzut. Acum trebuie doar să redacteze acel raport asupra celor 
vizualizate la Sighet. Și, așa cum am spus, în completare, vă pot pune la 
dispoziție și raportul pe care îl am eu. 

Mai sunt intervenții? 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Eu vreau să ridic o problemă 

administrativă, în sensul că ieri, la ședința pe care am avut-o la Spitalul 
Județean, printre altele s-a ridicat problema autorizațiilor de funcționare a 
instituțiilor aparținând consiliului județean, inclusiv a consiliului județean, și mă 
refer aici la autorizația sanitară de funcționare, care lipsesc. Ar trebui să facem 
un efort și să obținem aceste autorizații, pentru că dacă vin în control cei de la 
Direcția de Sănătate Publică ne facem de rușine! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Din punctul meu de vedere mi se pare că a fost un scandal exagerat făcut de o 
parte a presei maramureșene în divergențe cu Inspectoratul Școlar Județean. Noi 
nu avem atribuții în a gestiona destinele acestui Inspectorat care se află în 
subordinea Ministerului Educației, dar o să verific dacă există instituții din 
subordinea consiliului județean care nu au aceste autorizații. Sunt și clădiri 
vechi, clădiri istorice, care nu pot fi decât reabilitate. Spre exemplu, noi am 
cerut de foarte multe ori trecerea în domeniul public al județului Maramureș a 
Palatului Administrativ din Baia Mare. Am avut la dispoziție Programul 
Operațional Regional pe care să accesăm fonduri pentru reabilitarea întregului 
Palat. Se respinge pe bandă rulantă! La ultimele ședințe de guvern am văzut că 
s-a luat hotărârea trecerii, spre exemplu, a Palatului Administrativ din Giurgiu 
în administrarea Consiliului Județean Giurgiu însă a fost contestat la Curtea 
Constituțională și a fost respinsă! Deci se pare că niciodată Palatele 
Administrative nu vor putea ajunge în proprietatea vreunui consiliu județean 
care are resursele pentru a le reabilita. Noi avem doar drept de administrare 
asupra lui, iar dacă nu suntem proprietari nu vom putea investi niciodată din 
fonduri proprii vreo 10 – 15 milioane de euro pentru a-l reabilita. Dacă nu 
suntem proprietari, nu putem fi declarați eligibili pentru obținerea de fonduri 
europene să reabilităm Palatul. Și nici un județ din România nu poate rezolva 
această problemă a instituțiilor publice dacă nu sunt în proprietatea lor.  

Mai dorește cineva să ia cuvântul? 
Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: D-le președinte și 

distinși colegi, ridic o problemă care cred că intră în egală măsură în competența 
Instituției Prefectului dar și a Consiliului Județean Maramureș. Știți bine că în 
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ultima vreme s-au petrecut niște evenimente dramatice în județe precum 
Călărași și Dâmbovița, cu elevi care au fost răpiți și au devenit victime. Aș 
sugera ca dvs., d-le președinte, împreună cu instituția prefectului, să verificați 
prin intermediul Inspectoratului Școlar în ce măsură este în siguranță elevul care 
face naveta, fie cu mijloacele de transport ale instituțiilor școlare din județ, fie 
prin convențiile speciale pe care noi le aprobăm la nivelul consiliului județean, 
pentru că securitatea acestor tineri trebuie să fie o problemă imperativă a tuturor 
instituțiilor responsabile din județ. Trebuie să vedem în ce măsură am putea 
preveni producerea oricărui incident de acest gen. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În primul rând Poliția are astfel de atribuții. Am avut în ultimele zile dezbateri 
publice pe la televiziuni, legate de acest subiect, și am arătat că principala 
problemă în județul Maramureș este personalul insuficient, inclusiv cel din 
cadrul Inspectoratului de Poliție Maramureș, unde avem cam 195 de polițiști la 
100.000 de locuitori, cu toate că suntem județ de graniță, spre deosebire de alte 
județe, din centrul țării, care au 240 – 250 de polițiști la 100.000 de locuitori! 
Acest lucru impietează asupra bunei funcționări a poliției însă corectarea 
situației nu ține de noi. Am făcut demersuri alături de A.T.O.P., am vorbit cu 
miniștri, dar este o problemă extrem de delicată, după pensionările care au 
existat în sistem. E nevoie de generații întregi care să iasă din școlile de poliție 
de la Cluj și Câmpina și care să poată veni în sistem.  

Noi, prin intermediul Autorității Teritoriale de Ordine Publică, putem 
discuta aceste lucruri, putem să atragem atenția, putem să cerem imperativ 
instituțiilor care se ocupă cu ordinea publică în județul Maramureș să fie atente 
la aceste lucruri, pentru că, într-adevăr, sunt câteva situații în ultimii ani în 
România care au generat foarte multă emoție publică legată de siguranța 
copiilor noștri, ai tuturor.  

Apropo de prevenție, vreau să vă spun că în perioada următoare, consiliul 
județean împreună cu ATOP și Inspectoratul de Poliție vom avea câteva 
proiecte propuse pe ordinea de zi a ședințelor în vederea finanțării unor 
campanii de prevenție în județul nostru, atât pe zona de circulație rutieră cât și 
pe cea de siguranță a populației. Sper să identificăm și sursele de finanțare până 
atunci. Cu acestea, dacă nu mai aveți intervenții, declar închisă ședința noastră 
ordinară de azi, nu înainte de a-i mulțumi încă o dată d-lui primar Vasile Coman 
pentru amabilitatea de a ne fi fost gazdă, aici, la Vișeu de Sus.  

 
Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces verbal, azi 26 septembrie 

2019. 
 PREȘEDINTE, 
      Gabriel Valer Zetea 
        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
       Aurica Todoran 
Întocmit: Valeria Mihaela Ghita 

28 
 


